Per orationem Quietis anima unitur Deo , & fit Deus . Dantur quatuor Leges , Naturalis , Mosaica , Evangelica , Quietis , quæ ad similitudinem virgæ Mosaica devorat leges priores , eritque Deus Deorum , ac post præsentem Pontificem reformabit mundum universum , ut fiat unum ovile & unus Pastor . Liceat igitur Autor Colle-ctaneorum de Quietismo & Quietistis existimet , Molinosum Theologiam perinde emendare studuisse , ac Cartesium Philosophiam , ut-pote cuius contemplatio ad sensum Johannis de Cruce , Harphii &

Ma-

Malavallii nihil aliud, quam statum intentis, Deum semper ante oculos habentis, neque agere aliud volentis, quam quod Deo placeat, aliaque reconditæ & veræ pietatis studia sequentis & præstantis, denotet; Tamen aliud nobis judicium subministrant Propositiones fer. V. die 28. Augusti 1687. Romæ condemnatae, & ab ipsomet postea revocatae ac reprobatae, quarum summa huc redit: *Anima, via interna incessura, nihil sperando annihilare se debet, fierique instar corporis mortui, adeoque nec cogitare de ulla re, sive Deo, sive salute aeterna, sive peccatis, horumque pœnis, nec velle, nec agere, nec sentire quicquam.* DEUS enim solus in nobis absque nobis agere vult. *Huic relinquenda est omnis cogitatio de nobis.* Ab hoc nihil petendum, quia petere est velle, ut Deus non suam, sed nostram voluntatem exequatur. *Quamvis ore preces recitentur; non tamen opus est, ut ea ab anima suis meditationibus aut ratiocinationibus adjuventur.* Nec fides requiritur, nisi obscura & generalis, non autem distinctam attributorum DEI & TRINITATIS notitiam complexa. Non excitanda devotio nostra; quin semper permanendum est animæ in quiete imperturbabili, ac resignatione passiva. &, si forte ante aut post sacram communionem motus quidam humiliationis, petitionis, gratiarum actionis sentiri occipiant, statim sedandi sunt. Faustum est signum, si anima fastidierit discursus de Deo & virtutibus, ac ne orationem quidem Dominicam recitare potuerit. Via interna nihil negotii intercedit cum confessione aut Confessionariis, cum casibus conscientiae, cum Theologia & cum Philosophia. Animabus mystice mortuis Deus impossibilem reddit confessionem, ipseque illius defectum supplet per gratiam præservantem, duplo majorem ea, quam percepturæ fuissent ex Sacramento. Pervenitur hac via ad mortem mysticam sensum, animaque redit ad principium suum, essentiam nempe divinam, in qua manet divinitas. DEUS olim faciebat sanctos mediantibus tyrannis, hodie mediantibus Diabolis, qui Physice adiungunt corporis membra ad aetius Venereo aut flagitosos alias generis. Incitat interim Satan; sentiat natura; cogatur corpus facere, quicquid Satanas volve-

rit; nil interest, modo anima interna nec consentiat, nec resistat, nisi resistantia negativa, nec inquietetur istis, qua natura aut corpus facere coguntur; sed resignata maneat. Ecce tibi parodiam, ut ita loquar: Qui vult vitare atheismum, vitet etiam Quietismum, ex Mysticismo oriundum, & illius quasi propaginem! Pollicem itaque premere eatenus possimus *Autori Christianismi Illustrati*, Amstelodami 1708 in lucem emissi, quantumvis Hyperaspistæ Mysticorum, quando scribit, *Mysticam Numinis perceptionem nec ad salutem necessariam esse, nec ad perfectionem hominis Christiani requiri*. Ex *Mystica experientia*, idem censet, non posse certum aut indubitatum sanctitatis atque electionis documentum capi; nec *Mysticam* illam perceptionem inter media sanctitatem consequendi in *Evaugelio* esse prescriptam. Quod vero addit, eandem pro extraordinario quodam divini favoris documento recte haberi, licet nec revelata sit, nec promissa; id spongiam criticam e prænitione nostra superiore isagogica meretur. Pomposa tandem subdit verba, τὸ ἐν ἀρχῇ quam maxime potentia, nullum Doctorem Scholasticum idoneum esse ad sacros recessus Mysticæ perceptionis explicandos, imo ne quidem intelligendos: *Mysticas operationes rectius sensatione percipi, quam intellectus comprehendi; easque melius cognosci ab eo, qui has expertus sit, quam ab eo, qui multos libros Mysticos composuerit: imo etiamsi illi scribant, qui has operationes Numinis experti sint, eos tamen omni sua industria efficere non posse, ut lectores eiusmodi quid in se sentiant, ac illi senserunt.* Similiter Messaliani seu Euchetae suas intra penetralia soli preces fanaticas sibimet intelligebant, nemini prorsus extra scholam suam perspectas atque exploratas.

R.

RAPTVS seu ecstasis, Jacobo Böhmo bis obtigisse visa, ab aliis vero pluries auditata, & Mysticorum conventiculis fere cum Pötarum choragio communis, miseriarum non extrema est, in quam per Satanæ technas Mysticæ subinde proruunt, tanquam certum id credentes, quod visiones suæ a Deo sint, cum tamen etiam ab Angelo tene-

bra-

brarum esse queant. Quot, quæso, plani & impostores hæc talia crepuerunt? Ejusmodi lordes & quisquilias famosus quoque noster Rosenbachius divendebat, gloriatus, sese in raptu vidisse Deum Patrem, tanquam grandævum, capillamentis albis & venerabili facie conspicuum senem: quo conspecto, extra se positus & in Deum retractus fuerit. Sed & Principi cuidam a nonnemine persuasum erat, tri duo ante mortem ipsi omnia & singula, quæ per totum vitæ currículum ab ineunte ætate admississet, etiam minima, peccata in apparitione quadam monstratum iri. Quod cum ita sibi revera in ecstatis raptu obtigisse crederet Princeps, & confiteretur persuadenti Confessionario, ab eodem memoratur ob istam confessionem auricularem fuisse absolutus, & ad obitum præparatus. Ita vero in Mysticismo ipse etiam Papismus recrudescit. RECOLLECTIO extorris e cathedra & schola Lutheri quacunque, prout in sensu Fratrum istorum spiritualium adhibetur, esse debebat. Connotat enim illuminationem internam, sine efficaci operatione Verbi extrinsecus scripti atque prædicati conceptam. Auroram alii vocant. Molinosus recollectionem isthanc appellat orationem quietis, meditationi contradistinctam; nec verbalem tamen intelligit, sed mentalem, seu mavis, non precum vocalium formulas & recitationem, sed actum mentis, de Deo cogitantis, & ab eodem aliquid desiderantis, aut eum contemplantis. Et hoc referunt ejusdem sequaces statum animæ solitæ, aut extricatæ per viam interiorem, ad acquirendam contemplationis perfectionem, divitemque internæ pacis thesaurum obtainendum. Hæc ipsa recollectio seu contemplatio tum præsto esse putatur, cum anima veritatem, sive per habitum ex discursu acquisitum, sive per divinum lumen jam antea in meditatione cognovit, oculosque fixos in ea tenet, illamque jam sincere in quiete & silentio intuetur, ita, ut amplius ei opus non sit consideratione, discursu aut alia probatione, qua voluntatem ad amorem convincat, sed veritatē admiratur, & in ea pendet. Hoc mysterium a nemine damnari opinantur, nisi ab eo, qui istud aut non intelligat, aut non sit expertus. Quod jactant & prætendunt etiam alii

alii , mysteria domestica cæteris obtrudentes & eodem præjudicio in-
 ani, ceu gladio ancipiti, commenta sua defendere allaborantes, si præ-
 fertim cum Moſe in apicem montis ſeſe ascendiffe , atque in cali-
 ginem , in qua eſt Deus , penetratſſe opinentur. Ambitio mater
 hæresium ex verbo veterum hic quoque extare agnoscitur. Cre-
 dunt enim animæ, interna iſta recollectione inflatæ , ſeſe eſſe recol-
 lectas intra ſe , cum, Scriptura docente , anima Deum cogno-
 scens, ac eidem ſe uniens, non recolligatur intra ſe, verum potius in
 Deum tendat per fidem , prout in Verbo manifestatus eſt. Quod
 Verbum ſpeciem & imaginem Dei præſentat i Cor. XIII, 12. Cum
 igitur omnis, qua nunc præditl sumus, cognitione Dei revelata ſit ſpe-
 cularis & ænigmatica , idcirco nulla potest eſſe recollectiva intra
 ſe, aut citra medium Verbi exterum ſine ſpecie , ſine imagine im-
 petrabilis. Nec ſine ulla deſtruotione perfectionum divinarum
 exerceri potest cognitione Dei, ſiquidem v. g. fides nititur veritate di-
 vina , adeo , ut ſine illa ne quidem fides deatur. Eadem nutritur
 a bonitate , omnipotentia & misericordia Dei. Tantum insuper
 abeat , ut unio cum Deo amorofa fastidiat amplexum divinarum per-
 fectionum , ut potius hæ ſint motiva & incentiva amoris divini.
 Quid multa ? Recollectione talis interior , quali præſente, nullus
 ſensus, nulla potentia animæ , adeoque nec intellectus operetur,
 pro hoc , in quo degimus, ſtatus non eſt poſſibilis. Neque enim
 hanc quietem & hoc ſenuum silentium ullus unquam homo ſanus
 & vigilans per dimidium diem , imo nec per horam a ſe ſuaque
 anima impetrare poſuit. Suadentne ergo Molinosiani, non curan-
 das eſſe operationes ſenuum noſtrorum , nec cogitationes, etſi ſpu-
 riæ ſint; neque etiam contra eas militandum? Sunt ſomnia & nugæ.
 Quale enim , dic mihi, silentium in anima , qualisve quies , ſi
 actus quinque ſenuum , ſi imagines phantasie , ſi cogitationes eam
 exagitent ? REDITUS PRECUM ab aliis vocatur intuitus fixi, hoc
 eſt , elevatio mentis, a ſemetipsa ad Deum reducis , in Deum
 ſuſpensiæ , & tamen ſemetipsam haud ſuſpendentis , eo, quod in a-
 ctu contemplationis homo nihil agere debeat , ſed ſolum agentem

Deum

Deum pati. Præsumptio certe tanta de figendo & refigendo in Deo nostro intuitu non potest non esse variis illusionibus subjecta. Vanitatis ergo accusanda veniunt excelsa vocabula denudationis voluntariæ actuum nostrorum , divulsionis , expropriationis , exsolationis, evacuationis. Velut igitur Martha mundana , ita & Martha Pseudo - Mystica plus negotii , quam par est , sibi accumulat ; Maria vero, Prophetarum & Apostolorum scriptis immorans immo- riensque, optimam elegit partem. **REFLUXUS DEISTICO-PLATONICUS** apocatastasis seu restitutio audit ; cujus respectu Humanitas Christi non ea , quæ ex utero Virginis assumpta est , verum Anti - Adamitica , tametsi homo nunquam lapsus foret, jam- dum cum divinitate unita , omnes creaturas penetret , & per quam omnia veniant renovanda , ita , ut absconditum quoddam bonum centrale & character incorruptibilis divini Spiritus in Diabolo etiam reperiatur , qui post infinita pene seculorum secula , ceu Phœnix e eineribus Alchymisticis, ex ipsomet ad æternæ beatitatis occupationem & possessionem reviviscat. Ita quippe sibi volunt Cabalistæ , dicen- tes , Gott habe sich ganz in die Creaturen ausgegossen / und mü- ste alles in ihm wieder zusammen-fliessen / item , er habe nur einen Theil seines Wesens in die erschaffenen Dinge / als leere Gefäße/ fliessen lassen / und darum müsten sie wieder in ihn zurücke-fahren. Apocatastasis certe non omnium creaturarum, sed oraculorum Pro- pheticorum, ὡν ἐλάλησε Θεὸς , Act. III , 21. insinuatur. Ultimus ho- stis 1. Cor. XV, 22.- 28. non æterna , verum temporalis mors est ; neque enim Christus ab æterna , sed temporali morte resurrexit. Anacephalæosis Eph. I, 10. est complementum summarium promis- sionum & annunciationum V. T. in N. T. factum. **REGENERATIO WEIGELIO-BÖHMIANA** consistit in substantiali conversione hu- manitatis in Deitatem. Signatura omnibus innata ab obscuro isto Mysterio-didascalo sic exprimitur : Der Wille macht mit dem in sich Suchen das Centrum der Natur ; denn es ist gleich einem Gifft im Wellen der erschrecklichen Erhebung / gleich einem Blit und Donnerschlag. Denn diese Begierde begehret nur

Angst und schrecklich zu seyn/ sich in sich zu finden/ aus dem Nichts in etwas; und die andere Gestalt gehet als ein Schract oder erbohrner Hall aus sich: Denn es ist nicht des ersten Willens Begierde im schrecklichen Tod zu bleiben/ sondern sich nur also aus dem Nichts auszuführen. Und verstehen wir mit dem Centro in sich/ mit der erhebenden Grimmigkeit/ mit dem grimmigen Willen zur Natur die finstere Welt/ und mit dem Außgang aus sich zur Offenbahrung die eussere Welt/ und mit dem andern Willen aus dem ersten/ der wieder in die Freyheit eingehet/ die schlechte Welt/ oder Freuden: Reich/ oder die wahre Gottheit. Si non vis intelligi, o Domine Böhmista , quicunque tandem sub nominis hujus larva delitescis, debes negligi. RESIGNATIO Francisci de Sales paucis ita expeditur: Si scirem , quod damnatio mea magis placeret Deo, quam mea salvatio, ego renunciarem meæ salvationi, & abirem ad damnationem æternam. Cui horrendæ resignationi & indifferentiæ Nonnemo hanc reponit apocrisin: Indignus est, qui truatur Deo, cui indifferentis est, utrum in cœlo apud DEUM, an in inferno apud Diabolum habitet. Neque enim idcirco passus & mortuus est Christus, ut indifferentis esset nobis vel æternum mori, vel æternum vivere; sed ut nobis mortem destrueret, ac vitam impetraret. Enimvero in vulgus innotuit Taulerianum apophthegma, idque fatis argutum. Quid faceres (objiciebatur huic Mysticorum Patriarchæ) si Deus te vellet in gehennam detrudere? Dixit is, habere se duo brachia, alterum fidei, alterum amoris ; utroque se Deum amplexaturum, & tam firmiter eundem prensaturum, tamque arcte retenturum esse , ut ille secum non posset non ipsem in gehennam descendere; atque hoc quidem pacto nihil mali vel in inferno sibi obtingere posse , quandoquidem malit in inferno esse cum Deo , quam in cœlo sine Deo. Hæc Taulerus: quæ, si exactius ad gnomonem Verbi divini applies , calculum haud merebuntur. Etenim hyperbolicum istud apophthegma exhibit **N**) conditionatum antecedens: Si DEus te aut me vellet in gehennam detrudere. Conditionalis autem nihil ponit in esse. Perinde nimirum foret,

ac

ac si dicerem: Si Deus esset mendax, si injustus, si immisericors. Taliā enim si categorice efferrantur, tum dato uno absurdo, sequentur plura. Est nempe cogitatu impium, auditu horrendum, dictu blasphemum, quod Deus peccatorem vere pœnitentem velit in gehennam detrudere, qui tamen ipsa veritas, justitia & misericordia est. Ita quippe voluntate antecedente non posset non velle mortem & interitum peccatoris, ex quo postea nulla redemptio. Exhibet 2) absurdum consequens. Quandoquidem in inferno nemo cum Deo ita esse potest, ut ipsum brachiis fidei & charitatis amplexetur; sed ille, qui semel abivit maledictus a Deo in ignem æternum, experitur Væ illud Hoseanum, cum Deus ab ipso recesserit. Absurdum insuper est, aliquem in cœlo sine Deo esse posse, quippe ubi Deus est omnia in omnibus, & præsentia sua gloriosa ab electis ac cœlitibus nequaquam abesse potest. Ita ergo remoto consequente, removetur etiam antecedens Taulerianum: Ita impossibilis, quam ille finxerat, conditio habet vim negandi: Ita possibile non est, vel in inferno esse cum Deo clemente & misericorde, vel in cœlo esse sine Deo clemente & misericorde. Quid multa? Captiosum magis & erroneum (ob dogma Origenis de liberatione damnatorum ex inferno præsuppositum) imo temerarium & hyperbolicum, quam pium, religiosum atque verecundum est Taulerianum isthōc apophthegma. Requies ille apud nos, qui cecinit: Wilstu mich in den Himmel haben; Herr / das ist meiner Wünsche Füll. Soll ich dann zu der Höllen traben? Ich weiß / Herr; das ist nicht dein Will. Das dein Will nicht so wollen sollt / hat deines Sohnes Tod gewollt. Vid. supra in *Abandon & Derelictione sui ipsius*. REVELATIO J. C. IN ANIMA, quam Bourrignonia sibi pollicita est admodum pertinaciter, eo devenit, ut in Lapiðe Lydio assereret, se vere testari posse, quod nihil quicquam eorum omnium, quæ diceret scriberetve, ex semetipsa depromeret, sed quod omnia a Deo percepérat: unde qui ipsam audire vellet, Deum ipsum audiret, a quo ea, nequaquam autem a se, proficiserentur. Similis furfuris temeritas fuit olim in Lautensaccio, qui, repudians externi Verbi